Копия                                                                                   lело № 5-335/1/2022

УИД: 16MS0036-01-2022-001170-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 июня 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143,

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Фахрутдиновой о.с., /данные изъяты/

установил:
15 февраля 2022 года в 14 часов 30 минут в ходе осуществления совместных проверочных мероприятий межведомственного взаимодействия Татарстанской таможни с Управлением Россельхознадзора по Республике Татарстан и Управлением Роспотребнадзора по Республике Татарстан в целях исполнения законодательством Российской Федерации по обороту ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС товаров на территории торговой точки «Табак» расположенной по адресу: город Казань, улица Ново-Давликеевская, дом 18, установлено, что индивидуальный предприниматель Фахрутдинова О.С. допустила оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно на табачной продукции сигарет с фильтром «Хортица синяя», «Хортица красная», «Хортица оригинальные», «Белое солнце классические», «Белое солнце оригинальные», «2222 красная», «2222 синяя», табак для кальяна в ассортименте «Adalya» при сканировании посредством приложения «Честный знак» QR кодом выходит надпись «товар не может находиться в продаже»; на табачной продукции: табак для кальяна «B3SWEET ManGO», «Black Burn», «Darikside Shot», табак для кальяна «Black Burn», сигариллы «Россия» - выходит надпись «статус товара – выбыл из оборота»; на табачной продукции: табак для кальяна в банке В3 в ассортименте, табак для кальяна «Спектрум», «Деми Хука», «Элемент», «Chamelconer», табак сигаретный «Chepokes» - выходит надпись «статус товара – отсутствует маркировка», что является нарушением требований Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от 28 февраля 2019 года № 224 «Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции», Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ (редакции от 30 декабря 2020 года) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».
Фахрутдинова О.С. и её защитник ФИО  в судебное заседание не явились, причину неявки суду не сообщили. С ходатайством об отложении рассмотрения дела также не обращались. В подтверждение факта извещения Фахрутдиновой О.С. к материалам настоящего дела приобщен журнал учета SMS-уведомлений, извещения ФИО  – расписка.

Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Суд расценивает данные действия Фахрутдиновой О.С., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
При рассмотрении дела 17 мая 2022 года, 23 мая 2022 года и 7 июня 2022 года защитник Фахрутдиновой О.С. – ФИО  с протоколом не согласился, указав, что протокол составлен в отсутствие Фахрутдиновой О.С., как и осмотр произведен в отсутствии понятых, кроме того, ФИО указал, что более ранние партии табачной продукции могут быть реализованы без маркировки до 1 октября 2023 года.
Представители Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан фиои ФИО  изложили обстоятельства дела, указав, что считает вину ИП Фахрутдиновой О.С. полностью доказанной собранными материалами дела, в связи с чем, просили привлечь Фахрутдинову О.С. к ответственности с наложением административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения. ФИО  в ходе рассмотрения дела также пояснила, что протокол об административном правонарушении составлен в присутствии Фахрутдиновой О.С., вместе с тем, последняя отказалась от подписи в протоколе, в связи с чем, протокол Фахрутдиновой О.С. был направлен почтовой связь. В подтверждение ФИО  на обозрение суда предоставлен журнал посетителей Управления Роспотребнадзора по РТ, а также его выкипировка, из которого следует, что ИП Фахрутдинова О.С. 7 апреля 2022 года в 16:05 прибыла в Управление Роспотребнадзора и покинула его в 16:20 часов.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями включает в себя пресечение случаев незаконной торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотинсодержащей продукцией и привлечение к ответственности, в том числе конфискацию контрафактных, незаконно перемещенных табачной продукции, табачных изделий или никотинсодержащей продукции через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза, оборудования, на котором были произведены контрафактные табачные изделия или никотинсодержащая продукция, их уничтожение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Как следует из части 3 статьи 18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Частями 2, 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года N 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» определено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 15 февраля 2022 года в торговой точке «Табак», расположенной по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Ново-Давликеевская, дом 18 где осуществляет свою деятельность ИП Фахрутдинова О.С. был выявлен факт осуществления оборота табачных изделий без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации является обязательной.

Оборот табачной продукции без маркировки запрещен. В частности, частью 5 статьи 4 Федерального закона N 268-ФЗ установлен запрет на реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за оборот табачных изделий без маркировки в случае, если такая маркировка обязательна.

Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину ИП Фахрутдиновой О.С. в ее совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 7 апреля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела (л.д. 6-7);

- протоколом осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий, и находящихся там вещей и документов от 15 февраля 2022 года, согласно которому осмотр торгового павильона «Табак» по улице Ново-Давликеевская, начат в 12:12 часов окончен в 14:30 часов, осмотром установлено функционирование торгового павильона, хранение и реализация табачных изделий в ассортименте (л.д.8-9);

- протоколом ареста товаров и иных вещей от 15 февраля 2022 года, из которого следует, что в торговом павильоне по адресу: город Казань, улица Ново-Давликеевская, дом 18 произведен арест табачной продукции: сигареты «Хортица синяя», 83 шт., «Хортица красная» - 72 шт., «Белое солнце классические» - 189 шт., «Белое солнце оригинальные» - 82 шт., «2222 красная» - 74 шт., «2222 синяя» - 35 шт., табак для кальяна в ассортименте «Adalya» - 15 шт., табак для кальяна «B3SWEET ManGO» - 1 шт., табак для кальяна в ассортименте – 2 шт., табак для кальяна «Спектрум» – 2 шт., табак для кальяна «Black Burn» - 5 шт., табак для кальяна «Darikside Shot» - 1 шт., сигариллы «Россия» - 1 шт., табак для кальяна «Элемент»- 1 шт., табак сигаретный «Chepokes» - 1 шт., табак для кальяна «Chamelconer» - 1 шт., сигареты «Хортица оригинальные» - 10 шт. (л.д. 10,11);
- видеозаписью (л.д. 41).
- фотоматериалом (л.д. 40);
- копией уведомления от 10 марта 2022 года (л.д. 12);
- копией договора аренды помещения № /данные изъяты/  (л.д. 13);

- копией извещения Татарстанский Таможни направленной в адрес Управления Роспотребнадзора по РТ о направлении плана мероприятий и проведении совместных проверочных мероприятий (л.д. 19, 20);

- копией журнала посетителей Управления Роспотребнадзора по РТ (л.д. 49-51).

Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у мирового судьи не имеется.
Утверждения защитника Фахрутдиновой О.С. -  ФИО  о том, что протокол об административном правонарушении был составлен в отсутствии Фахрутдиновой О.С., суд находит несостоятельным и опровергающийся исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами по делу. Так, данные довод опровергается, показаниями главного специалиста-эксперта Управления Роспотребнадзора по РТ ФИО
Ставить под сомнение достоверность сообщенных ФИО  сведений оснований не имеется, поскольку перед их получением специалист предупреждалась об административной ответственности по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Объективных данных, свидетельствующих о наличии у специалиста Роспотребнадзора ФИО  личных неприязненных отношений к Фахрутдиновой О.С., а также её желании оговорить последнюю в личных либо служебных интересах, материалы дела не содержат и мировому судье не представлено.

Тот факт, что специалист-эксперт Роспотребнадзора является должностным лицом, наделенным государственно-властными полномочиями, не может служить поводом к тому, чтобы не доверять составленным ею документам, а также её устным показаниям, которые суд оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела и совокупности представленных доказательств, ни одно из которых не имеет заранее установленной силы.

Более того, согласно правовой позиции, изложенной Конституционным Судом РФ в Определении от 29 мая 2007 года N 346-О-О, привлечение должностных лиц, составивших протокол и другие материалы, к участию в деле в качестве свидетелей не нарушает конституционных прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Иные доводы защитника ФИО  суд расценивает как реализацию права на защиту Фахрутдиновой О.С., они опровергаются совокупностью собранных и исследованных по делу относимых, допустимых и достоверных доказательств, которые непротиворечивы, последовательны и согласуются между собой
Объектом рассматриваемого административного правонарушения выступают общественные отношения по разработке, принятию, применению и исполнению обязательных требований к продукции. Действующим законодательством установлены строгие требования, предъявляемые к производству продукции в целях обеспечения ее безопасности в процессе эксплуатации для жизни и здоровья людей, окружающей среды.

Объективная сторона рассматриваемого правонарушения заключается в совершении виновным лицом при производстве товаров действий, нарушающих установленные действующим законодательством, в том числе вышеприведенными нормативными актами, требований.

Рассматриваемый состав является формальным, в связи с чем, считается оконченным с момента совершения противоправных действий, описанных в диспозиции нормы.

С субъективной стороны рассматриваемый состав административного правонарушения характеризуется неосторожной и умышленной формами вины.

В качестве субъекта административной ответственности выступают граждане, индивидуальные предприниматели, юридические лица и должностные лица.
Таким образом, оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Фахрутдиновой О.С., состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение Фахрутдиновой О.С., отсутствие обстоятельств, отягчающих, наличия смягчающих административную ответственность обстоятельств – /данные изъяты/ Фахрутдиновой О.С., а также руководствуясь пунктом 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которым установлено, что целью административного наказания является установленная государством мера ответственности за совершение административного правонарушения и должно применяться в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим нарушителем, так и другими лицами, мировой судья приходит к выводу о назначении Фахрутдиновой О.С. наказания в виде административного штрафа в пределах установленного санкцией статьи части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с конфискацией арестованной продукции.

Руководствуясь  статьями 3.2, 3.5, 4.1, частью 4 статьи 15.12, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
индивидуального предпринимателя Фахрутдинову о.с., признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей, с конфискацией предметов административного правонарушения - арестованной продукции по протоколу ареста товаров и иных вещей от 15 февраля 2022 года и находящихся на хранении у индивидуального предпринимателя Фахрутдиновой Ольги Сергеевны по адресу: город Казань, улица Ново-Давликеевская, дом 18, торговый павильон «Табак», с последующим их уничтожением.

Штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель  штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601153010012140, УИН: 0318690900000000028695094.

Разъяснить Фахрутдиновой О.С., что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Авангардная дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Исполнение настоящего постановления в части конфискации предметов административного правонарушения возложить на Приволжское РОСП Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан в порядке статьи 32.4 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,  обязав его представить  в суд соответствующие документы об исполнении настоящего постановления.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья (подпись)

«копия верна»
Мировой судья

          Г.М. Знатнова.
7